diário oficial Nº 35.014   105Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 172.000,00
Data: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1091/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1091/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº 1404 DE 17 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/730106
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIAL DE
TODOS OS SANTOS I”, referentes à IN 1091/2022– FCP, FISCAL TITULAR,
o (a) servidor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA matrícula nº:
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC,
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1092/2022
PAE: 2022/729997
Objeto: ROJETO “ENCONTRO DE PAZ I” no qual os artistas: WILLI LIMA,
GERSON TIRRÊ DHIANA LIMA, NELIS, BIA CANTÃO ,BANDA PLAY 7, BANDA
WARILOU, BANDA CAMAROTE VIP e AQUARELA RETRÔ, que se apresenta-
rão no projeto “ENCONTROS DE PAZ I”, a ser realizado nos dias 18, 20 a
22, 24 e 25/06/2022, no município de Ananindeua, na Paróquia do Sagrado
Coração de Jesus, no Conjunto Julia Seffer
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1065/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEMP 00457; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 112.000,00
Data: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1092/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1092/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº 1405 DE 17 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/729997
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCONTRO
DE PAZ I ”, referentes à IN 1092/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1,
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº:
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1093/2022
PAE: 2022/460428
Objeto: PROJETO “HITS DO VERÃO” no qual os artistas: ANDRO BAUDE-
LAIRE, ALLAN ROFFE, OS PANTERAS, TRILHA DA AMAZÔNIIA, DJ ELTON,
D`U BAILE, KORB MC WR MESTRE JUVENAL, E ROBSON TAYNARA que se
apresentarão no município de Belém/PA, no dia: 18/06/2022, das 10h00
às 19h00
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1055/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DF 4049237; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita no
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Na-

zaré, CEP 66.035-340, Favorecidos: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita
no CNPJ: 25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 124.000,00
Data: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1093/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1093/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº 1406 DE 17 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/460428
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “HITS DO
VERÃO”, referentes à IN 1093/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA matrícula nº: 57198595/2,
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1094/2022
PAE: 2022/4746397
Objeto: PROJETO “FOLCLORE JUNINO NOS BAIRROS DE TUCURUI VI” no
qual os artistas: BANDA BONDE DO BREGAÇO, BANDA LOS BARROSOS,
BANDA NEW GROOVE, BANDA THE BREGAS, CÉLIO COSTA, DANNE SAN-
CHES, JAMES VIANA, RAMON PORTILHO, THIAGO CASTRO, THOM GLEY-
TON, DENISE SERRÃO, MIKAELLA HORARA, THAUANA MELLONIO, VANES-
SA CANTÃO, que se apresentarão na Praça do Jardim Paraíso, no município
de Tucuruí/PA, no dia 19 e 20/06/2022, das 14h às 03h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1060/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEMP 00474; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PARÁ PRIME, inscrita no CNPJ 35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1094/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1094/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº 1407 DE 17 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/746397
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FOLCLORE
JUNINO NOS BAIRROS DE TUCURUI VI”, referentes à IN 1094/2022– FCP,
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA BARROSOS,
matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Tra-
balho: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS
SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1095/2022
PAE: 2022/746498
Objeto: PROJETO “FOLCLORE JUNINO NOS BAIRROS DE TUCURUI V” no
qual os artistas: LOS BREGAS, CÉLIO COSTA, DANNE SANCHES, JAMES
VIANA, RAMON PORTILHO, THIAGO CASTRO THOM GLEYTON, DENISE
SERRÃO, MIKAELA HORARA, THAUANA MELONIO e VANESSA CANTÃO que
se apresentarão nos dias 18 e 19/06/2022, das 14h às 04h, no Município
de Tucuruí/PA, na Praça Cristo Vive
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1063/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEMP 00475; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274